
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 30 de maio de 2016 Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 195/2016-A, DE 01 DE ABRIL DE 2016 - Torna sem efeito o Decreto nº 194 e 195/2016, de 30 de Abril e 01 de Maio de 2016

respectivamente, que exonera exercentes de cargos de comissões, e dá outras providências.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2° BIMESTRE 2016

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1° QUADRIMESTRE 2016

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

  

 

Praça 19 de Setembro nº 02, Centro – Ibipeba – Bahia, Cep 44970-000 

Tel: 74 3648 2110 fax 74 3648 2120 pmibipeba@holistica.com.br 

 

 

 

DECRETO Nº 195/2016-A, DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

“Torna sem efeito o Decreto nº 194 e 

195/2016, de 30 de Abril e 01 de Maio de 

2016 respectivamente, que exonera 

exercentes de cargos de comissões, e dá 

outras providências” 

 

 

 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, no uso de suas atribuições  legais e 

constitucionais, e de acordo com o art. 44, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal,  

 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º - Torna sem efeito o Decreto Municipal nº 194, de 30 de Abril de 2016 e 

o decreto Municipal Nº 195 de 01 de Maio de 2016, que exonera respectivamente das suas 

funções o Gerente de Infra-Estrutura da Secretaria de Infra-Estrutura, José Pereira Bastos e o 

Administrador de Distrito da Secretaria de Administração, Alberto Filho Araújo dos Santos 

permanecendo os mesmos regularmente no exercício do cargo e das funções para a qual foi 

nomeado, por força dos Decretos Municipais nº 29 de 15 de Fevereiro de 2013 e nº 170 de 02 de 

Fevereiro de 2016, permanecendo este na plenitude da sua vigência.   

 

  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor com data retroativa a 01 de abril de 2016, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

  PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.  

   

  Gabinete do Prefeito, Ibipeba-Ba, em 01 de Abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

      ISRAEL CHAVES LELIS 

         PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30623457C22EA7C1C56EE7C470B4E32C

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Relatório Resumido da Execuçâo

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81AFCCAD1800044FCBE7C5FB2BBA5DD7

segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

LIQUIDADAS

(a)

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(c = a + b)

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

MAIO/2015 A ABRIL/2016

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1o do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1o do art. 18 da LRF)

4.212,00

0,00
4.212,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

11.835.318,49

0,00
11.790.318,49

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.000,00

4.212,00

37,79

54,00

51,30

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

11.835.318,49

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL

48,60

11.839.530,49

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.000,00
0,00

11.794.530,49
11.839.530,49

VALOR

31.327.644,77

11.839.530,49

16.916.928,18

16.071.081,77

15.225.235,36LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

# 1/[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

SALDO DO EXERCICIO DE 2016
DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)
Dívida Mobiliária
Dívida Contratual (=IV)

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos
Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(–) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2.385.190,46
2.385.190,46

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00

13.847.272,80

0,00
0,00

29.779.692,81 0,00

Externa
Interna 0,00

0,00 0,00
0,00

Até 2º
Quadrimestre

0,00
0,00

11.539.394,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

3.285.561,63
3.285.561,63

0,00
0,00

Até 1º
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Até 3º
Quadrimestre

LIMITE DE ALERTA <108%> 12.462.545,52

0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)
DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)
De Tributos
De Contribuições Sociais

Previdenciárias
Demais Contribuições Sociais

Do FGTS
Com Instituição Não Financeira

DEDUÇÕES ( II )
Ativo Disponível
Haveres Financeiros
(-) Resto a Pagar Processados

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)
Interna
Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO EXERCICIO DE 2016

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Passivo Atuarial
Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros
(–) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( XI) = ( IX – X)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Investimentos 0,00 0,00

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 1/2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 2/2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1,00RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

SALDO DO EXERCICIO DE 2016

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até 1º

Quadrimestre
Até 2º

Quadrimestre
Até 3º

Quadrimestre

EXTERNAS (I)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <%>

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II)

SALDO DO EXERCICIO DE 2016

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até 1º

Quadrimestre
Até 2º

Quadrimestre
Até 3º

Quadrimestre

EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 2.016,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 1/1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1,00RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mobiliária

OPERAÇÕES VEDADAS

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

    De Períodos Anteriores ao de Referência

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00    Do Período de Referência (III)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)

0,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

0,00

Interna 0,00
Contratual 0,00

Externa 0,00
Interna 0,00

Programa de Iluminação Pública – RELUZ
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Do FGTS

Abertura de Crédito
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00
0,00

Demais Antecipações de Receita 0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

Antecipação de Receita 0,00
Demais Aquisições Financiadas 0,00
Derivadas de PPP 0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1o)
Outras Operações de Crédito

0,00
0,00

Externa 0,00

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamentos de Dívidas

Demais Contribuições Sociais
Previdenciárias

De Contribuições Sociais
De Tributos

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 1/1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores Do Exercício

Liquidados e Não Pagos

RESTOS A PAGAR

R$ 1,00

Empenhados e Não
Liquidados

Do ExercícioExercícios
Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 843.114,16 0,00 923.953,77 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 699.747,93 0,00 321.645,45 0,00 0,00 0,00

1.542.862,09 0,00 1.245.599,22 0,00 0,00 0,00TOTAL (III) = (I + II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 1/1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD



segunda-feira, 30 de maio de 2016  |  Ano III - Edição nº 00172 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

% SOBRE A RCLDESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2016 A ABRIL/2016

VALOR

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

Despesa Total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

37,79

51,30

54,00
11.839.530,49
16.916.928,18

16.071.081,77

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00
120,00

0,00
37.593.173,72

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

22,00

0,00

6.892.081,85

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00
7,00

5.012.423,16
2.192.935,13

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA - DIRETOR DEISRAEL CHAVES LELIS SONIA MALAQUIAS PAIVA

[2912400:GovNet v:16.05.25]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE IBIPEBA # 1/1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E58DA76C081F45E713C0FC43C96ABAD


		2016-05-30T17:51:56-0300




